
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Autor  práce:Jana Pospíšilová, studijní obor 
Geografie - biologie a ochrana životního prost�edí 

název posuzované práce: Geomorfologické pom�ry Hrad�anských st�n 

 

Formální spln�ní zadání práce: 

Diplomová práce odpovídá pln� zadání. P�ibližný rozsah práce je dodržen, vybavení práce 
p�ílohami odpovídá zpracovávanému tématu. P�edkládaná diplomová práce obsahuje 91 
�íslovaných stran, v textu jsou vloženy ilustrativní obrázky. Diplomová práce je dopln�na 
hodnotnými p�ílohami, jedná se zejména o 5 mapových p�íloh, 3 grafické p�ílohy (p�í�né 
profily), ale zvlášt� pak DVD-ROM s interaktivní mapou a DVD-ROM s fotodokumentací. 
V souladu s požadavky je doloženo i CD s textem práce. Jednotlivé kapitoly (�trnáct 
základních kapitol, �len�ných na díl�í subkapitoly) diplomové práce odpovídají zadaným 
cíl�m, jsou v�novány komplexní geomorfologické charakteristice prakticky geomorfologicky 
málo známé oblasti Hrad�anských st�n, se specifikací na morfometrickou analýzu, 
morfoskulpturní analýzu, typologii reliéfu, zejména pak na charakterizování mezoforem a 
mikroforem pískovcového reliéfu a specifikaci dokumenta�ních bod�. Pozornost v�nuje 
autorka i využití získaných poznatk� v pedagogické praxi. Po formální stránce odpovídá 
diplomová práce svou strukturou - jednotlivými kapitolami, subkapitolami a p�ílohami - 
zadaným cíl�m a zcela spl�uje zadání.  

 

Obsahová úrove� práce: 

Práce je p�edevším výsledkem terénního výzkumu. Struktura práce je logická, její hlavní cíle 
jsou zda�ile formulovány a hlavní výsledky jsou výslovn� uvedeny a  jsou reakcí na 
stanovené cíle. J. Pospíšilová zpracovala geomorfologické pom�ry málo známého, ale 
zárove� atraktivního pískovcového reliéfu Hrad�anských st�n. Musela vycházet p�edevším 
z vlastních terénních geomorfologických pr�zkum�, dopln�ných excerpcí archivních i 
literárních podklad�. Nezbytná byla spolupráce s lokálními badateli i správními orgány i 
orgány ochrany p�írody. Pro poznání komplexních fyzickogeografických pom�r� prostudovala 
autorka topografické, geologické, hydrologické, hydrogeologické i další tematické mapy a 
zapracovala do textové �ásti práce. Charakteristiku geomorfologických tvar� zpracovala J. 
Pospíšilová s využitím vlastních terénních pr�zkum�, kterou doplnila kamerální analýzou 
mapových podklad�. Vysoce oce�uji kapitolu 3 "Metody zpracování", kde zahrnula 
diplomantka digitální zpracování terénních dat (s pomocí DPS) a jejich vyhodnocení s pomocí 
vygenerování sou�adnic a další zpracování v ArcView  GIS 3.1, rovn�ž využití extenze Xtools 
Extension Meters, Hectares. za velmi významný metodický i faktografický výsledek považuji 
zpracování interaktivní HTML mapy dokumenta�ních bod� (extenze HTML Image Mapper 3). 
Ke st�žejním �ástem práce pat�í kapitoly 7, 8, 9, kde jsou analyzovány geomorfologické 
pom�ry a prezentovány vlastní výsledky terénních výzkumu. Text je vhodn� dopln�n 
kapitolami o ochran� p�írody a vojenském výcvikovém prostoru Ralsko. Dosažené výsledky 
jsou shrnuty a v rámci možností syntetizovány v kapitole "Charakteristika dokumenta�ních 
bod�". Kapitola 13 "Využití v pedagogické praxi" je kreativn� a reáln� zpracována a 
dosažené výsledky jsou zapracovány názorn� do pedagogické praxe. Obsahová úrove� 
práce je v souladu a zcela odpovídá zadaným cíl�m.  

 

Úrove� práce s literaturou, cita�ní aparát: 

Úrove� práce s disponibilní literaturou je na velmi solidní úrovni. Citace 
jsou uvád�ny zcela korektn�.Diplomantka uvádí vhodn� citace jak v textu, tak i pod 
p�evzatými zdrojovými daty. P�ikládá vlastní zpracované mapové p�ílohy a další obrázky 
s využitím geoinforma�ních technologií i ilustrativní fotografie. Seznam literatury je bohatý, 



obsahuje jak obecné práce o pískovcovém reliéfu, tak lokální literaturu. Seznam je rozd�len 
logicky podle typu zdrojových informací. 

 

Jazyková a grafická úrove� práce: 

Jazyková úrove� textu je výborná. Úrove� tabulek, graf� a kartografických p�íloh je velmi 
kvalitní. Zejména oce�uji využití geoinforma�ních technologií p�i zpracování grafických i 
mapových p�íloh, p�i využití digitálních podklad�. Fotografická dokumentace v �lenitém 
terénu dob�e vystihuje jeho pestrost a rozmanitost.Zvláštní ocen�ní zaslouží jak z hlediska 
odborného, tak pedagogické praxe zpracování interaktivní HTML mapy dokumenta�ních 
bod� pro zájmovou oblast.  

 

Soupis konkrétních chyb vyžadujících reakci uchaze�e 

Mám spíš konkrétní dotaz na zpracování terénních dat GPS a jejich další vygenerování a 
metodické aspekty využití v jiných oblastech geomorfologických výzkum� p�i používání dat 
GPS, platí uvedený program obecn�, nebo je specifický pro danou zájmovou oblast i �asovou 
etapu m��ení?  

 

Celkové hodnocení práce: 

Nejv�tším kladem práce je vlastní zpracování - terénní pr�zkum geomorfologicky málo 
známého terénn� komplikovaného pískovcového reliéfu Hrada�anských st�n - a získání 
poznatk� na úrovni mezotvar� i mikrotvar�. Dalším kladem práce je metodický p�ínos p�i 
využití geinforma�ních technologií a vytvo�ení hodnotných mapových p�íloh i interaktivní 
mapy dokumenta�ních bod�. Rovn�ž významným p�ínosem práce je zpracování získaných 
poznatk� pro využití v pedagogické praxi. Doporu�uji p�edání diplomové práce na p�íslušné 
orgány státní správy, zejména na ochranu p�írody, nebo� práce p�ináší �adu p�vodních 
poznatk� o doposud velmi málo známém pískovcovém reliéfu Hrad�anských st�n. Poznatky 
o reliéfu se mohou stát dobrým podkladem pro další pr�zkumy dalších p�írodov�dných 
specialist�. Zpracovávané téma umož�uje další prohloubení �i pokra�ování. Slabé stránky 
práce nemá.      

 

Celkový návrh posuzovatele pro hodnotící komisi:  

Práci doporu�uji k obhajob�, p�ed obhajobou navrhuji její hodnocení známkou výborn�. 

 

 

V Olomouci 17.5.2008 

 

 

RNDr. Karel Kirchner, CSc.  

vedoucí diplomové práce 


